
Institut für Wasser und Gewässerentwicklung (IWG) 

Bereich Siedlungswasserwirtschaft und Wassergütewir tschaft 

Universität Karlsruhe (TH) 

___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Martina Scheer 

 

 

 

 

 

Ermittlung und Bewertung der Wirkungen der  

Abflusssteuerung für Kanalisationssysteme 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
___________________________________________________________________ 

Universität Karlsruhe (TH) 

Verlag Siedlungswasserwirtschaft Karlsruhe 

Schriftenreihe SWW – Band 131 – Karlsruhe 2008 



Dissertation genehmigt von der Fakultät für  

Bauingenieur-, Geo- und Umweltwissenschaften 

der Universität Fridericiana zu Karlsruhe (TH) 2008 
[...]
Gesamtbeurteilung und Ergebnisinterpretation 

Das Ergebnis einer Variantenuntersuchung ist die Ermittlung der optimalen Variante 

unter Berücksichtigung projektspezifischer Randbedingungen.  

Bei der Untersuchung mit verschiedenen subjektiven Bewertungsansätzen kann in 

Hinblick auf die Variantenauswahl statt des Verhaltens der AST-Varianten bei einem 

ausgewählten Bewertungsansatz das Verhalten der AST-Varianten bei allen 

Bewertungsansätzen berücksichtigt werden.  

Die projektspezifischen Randbedingungen können beispielsweise die verfügbaren fi-

nanziellen Ressourcen für die Umsetzung der Abflusssteuerung oder die mit der 

Maßnahme angestrebten Ziele des Entscheidungsträgers sein. Die Erfüllung der 

Randbedingungen kann anhand der Kennwerte aller Ergebnisszenarien überprüft 

werden. Die optimale Variante ist diejenige, die die Randbedingungen am besten 

erfüllt. In dieser Arbeit werden unterschiedliche Optimierungskriterien [Bitz, 1999] 

verwendet; die Extremierung in Form von Maximierungen oder Minimierungen und 

die Satisfizierung. Eine Maximierung wird z.B. bei der Auswahl der Variante mit maxi-

mal möglichem Nutzen verwendet. Bei der Satisfizierung darf ein bestimmtes Niveau 

nicht über- oder unterschritten werden. Damit können z.B. alle AST-Varianten, deren 

Kosten über den verfügbaren finanziellen Mitteln liegen, aussortiert werden. Ergeben 

sich bei der Untersuchung der Erfüllung der Randbedingungen nach Betrachtung des 

maßgebenden Kennwertes Indifferenzen zwischen Varianten können weitere Kenn-

werte oder weitere Kriterien in definierter Reihenfolge betrachtet werden.  

Als weiteres mögliches Kriterium können die Anforderungen einfache Umsetzbarkeit 

und Erweiterbarkeit der AST-Varianten zusammengefasst werden. Es werden 

Varianten mit einer möglichst zeitnahen und unkomplizierten Umsetzbarkeit 

bevorzugt. In Hinblick auf die Erweiterbarkeit wird darauf geachtet, dass möglichst 



Kapitel 3 Methoden 79 

wenig Aufwand für Komponenten betrieben wird, die für potentielle Erweiterungen 

nicht mehr notwendig sind.  

Bei der Ergebnisermittlung können zwei Fälle unterschieden werden. Entweder sind 

die projektspezifischen Randbedingungen klar definiert oder es herrscht Unsicherheit 

bezüglich der Randbedingungen. Zur Veranschaulichung werden hier wiederum die 

beispielhaften Randbedingungen Beschränkungen hinsichtlich der finanziellen 

Verfügbarkeit, z.B. ob 100.000 oder nur 10.000 Euro für die AST zur Verfügung 

stehen, und die priorisierten Ziele des AST-Projektes, z.B. lediglich die Einhaltung 

der gesetzlichen Anforderungen oder ein möglichst großer Nutzen, verwendet. Bei 

Klarheit der Randbedingungen, d.h. bei Festlegung auf die konkreten aus dem Pool 

der möglichen Randbedingungen, wird die Variante, die die Randbedingungen am 

besten erfüllt, ausgewählt. Bei Unsicherheit bezüglich der Randbedingungen werden 

diese miteinander kombiniert. Mögliche Randbedingungskombinationen sind z.B. ein 

Finanzbudget von 100.000 Euro und der größte Nutzen oder ein Budget von 10.0000 

Euro und der größte Nutzen oder ein Budget von 100.000 Euro und die Einhaltung 

der gesetzlichen Anforderungen usw.. Dann wird die jeweils beste Variante pro 

Randbedingungskombination ermittelt. Als Vorzugsvariante kann die Variante 

bestimmt werden, die unter allen Kombinationen am häufigsten ausgewählt wird.   

Aufbauend auf den drei Arbeitsschritten zur Ermittlung der Wirkungen, wird das 

Vorgehen zur Auswahl der optimalen Variante in folgenden Arbeitsschritten 

zusammengefasst: 

4. Ermittlung der Ergebnisszenarien durch sinnvolle Kombination der Wirkungsver-

sionen von einer Kategorie mit den Wirkungsversionen der anderen Kategorien, 

5. Berechnung von Kennwerten aus Nutzen- und Kostenwerten der Ergebnisszena-

rien (siehe Kapitel 4.8.2 oder Aufzählung von Kennwerten in diesem Kapitel),  

6. Festlegung weiterer Kriterien für die Variantenauswahl, z.B. einfache 

Erweiterbarkeit der Varianten,  

7. Ermittlung der  möglichen Randbedingungen und deren Kombinationen, 

8. Untersuchung der AST-Varianten in Hinblick auf die Erfüllung der Rand-

bedingungen bei allen Randbedingungskombinationen anhand der Kennwerte der 

Ergebnisszenarien und anhand der Kriterien nach einer festgelegten Systematik, 

9. Auswahl der Vorzugsvariante bei klaren oder unsicheren Randbedingungen. 

Die Arbeitsschritte vier bis neun werden in Kapitel 4 an einem Praxisfall angewendet 

und führen zur Auswahl der Vorzugsvariante, deren Umsetzung in die Realität 

empfohlen wird. Weiterhin verdeutlicht die Verwendung im Anwendungsfall dem 

Leser die Übertragung der theoretischen Überlegungen in die Praxis. 



80 Verwendung der Methoden im Anwendungsfall  Kapitel 4 

4 Verwendung der Methoden im Anwendungsfall 

4.1 Beschreibung des Anwendungsfalls 

4.1.1 Veranlassung 

Die Ausführungen in diesem Kapitel sollen die vorab theoretisch beschriebenen 

Grundlagen der Wirkungen der AST in einem Kanalsystem (Kapitel 2) und die 

Methoden zur Ermittlung und Bewertung der Wirkungen sowie zur Auswahl einer 

Vorzugsvariante (Kapitel 3) an einem Anwendungsfall aufzeigen. 

Die Untersuchungen wurden teilweise im Rahmen des von der Deutschen Bundes-

stiftung Umwelt (DBU) geförderten Projektes (AZ 21914) „Entwicklung eines 

Konzeptes für die Schmutzfrachtbewirtschaftung zur Reduzierung der 

Gewässerbelastung aus Mischwassernetzen und Kläranlagen am Beispiel des 

Kanalisationsnetzes und des zentralen Klärwerks der Stadt Gießen“ durchgeführt 

[Scheer et al., 2006]. 

4.1.2 Systembeschreibung 

Der praktische Anwendungsfall ist ein Ausschnitt aus dem Entwässerungssystem 

des Einzugsgebiets der Kläranlage Gießen mit den dazugehörigen Gewässern.  

Der Kläranlage Gießen fließt das Abwasser aus drei großen Sammlern zu; dem 

Kleebachsammler, dem Hauptsammler und dem Weststadtsammler. Die gesamte 

kanalisierte Einzugsgebietsfläche beträgt 5239 ha. Davon werden 2967 ha im Misch-

system und 2272 ha im Trennsystem entwässert. Die Größe der undurchlässigen 

Fläche des Mischsystems beträgt 1333 ha, die der durchlässigen Fläche 1634 ha. 

Für den Anwendungsfall wurde ein Teil des gesamten Systems ausgewählt. Alle 

folgenden Ausführungen beziehen sich ausschließlich auf diesen Systemausschnitt. 

Er umfasst 220 ha undurchlässige Fläche im Mischsystem und enthält 31 Regen-

überlaufbecken, Kanalstauräume und Regenüberläufe mit Entlastungswehren. Die 

Verbindungen der Speicher sind in Abb. 4-1 dargestellt. Alle am Rand des 

dargestellten Netzes liegenden Becken erhalten Zuflüsse aus ihren Einzugsgebieten, 

ggf. auch Abflüsse aus oberhalb liegenden Becken.  

Die Speicher entlasten in die Lahn, den Kleebach, die Wieseck und in weitere klei-

nere Gewässer. Um eine Übersicht der Lage und Verknüpfungen der Einleitge-

wässer zu bekommen, wurde ein Gewässerübersichtslageplan des betrachteten Ein-

zugsgebietes erstellt. In diesen wurden die Einleitstellen der Mischwasserentlas-

tungsanlagen, die Gewässer und, zur Orientierung, topografische Karten eingefügt.  



Kapitel 4 Verwendung der Methoden im Anwendungsfall 81 

B18

B21
B52

B26
B51

B36 R37 B29 B38

BWES B30

KA BKLE

B701
BW1

BGIE BW2 BRW2
RW1

B898
R891

BAN B893
R890

RA3
B895 R894

RA2 BR2
B 889

RA1 BR1

Legende: 

Kläranlage

Fließweg des Abwassers

Becken, Kanalstauraum oder Regenüberlauf        
(jeweils mit Entlastung) mit Speicherbezeichnung

RA1

KA

 

Abb. 4-1: Verbindungen der Speicher im Netz des Anwendungsfalls 

Die Gewässerdaten wurden aus verschiedenen Quellen zusammengestellt. 

Fehlende Informationen wurden abgeschätzt. Einige Gewässerprofildaten konnten 

aus Unterlagen vergangener Hochwasserplanungen gewonnen werden, andere Pro-

file wurden aufgemessen. Dabei handelte es sich nicht immer um die Profile genau 

an der Einleitungsstelle. Diese wurden auf Grundlage der Daten der vorhandenen 

Profile interpoliert. Die Daten der Längsgefälle wurden ebenfalls teilweise aus Plänen 



82 Verwendung der Methoden im Anwendungsfall  Kapitel 4 

zum Hochwasserschutz übernommen, teilweise abgeschätzt. Die Daten des mittle-

ren Niedrigwasserabflusses (MNQ) wurden vom Regierungspräsidium Gießen zur 

Verfügung gestellt. Die Vorbelastung des Gewässers orientiert sich an den im BWK-

Merkblatt M3 verwendeten Standardwerten der Vorbelastungskonzentration von 5 

mg/l BSB5 und 0,3 mg/l NH4-N [BWK, 2001]. 

Das Klärwerk Gießen wird seit 2006 mit einer Ausbaugröße von 300.000 

Einwohnerwerten betrieben. Maximal wird eine Abwassermenge von 1650 l/s 

behandelt. Die verfahrenstechnischen Einheiten und Volumina sind in Tab. 4-1 dar-

gestellt. Abb. 4-2 zeigt das Verfahrensschema vor der Anlagenerweiterung 2005.  

Tab. 4-1:Verfahrenstechnische Einheiten und Volumina des Klärwerks Gießen 

[Heppeler, Scheer, 2006] 

 Verfahrenselement Beschreibung   Gesamt-
volumen [m 3] 

Rohabwasser-
pumpwerk (RP) 

3 Schneckenpumpwerke zur He-
bung des zufließenden Abwassers 

aus den 3 Hauptsammlern  
 

Rechen (R) 3 Greiferrechen  

M
ec

ha
ni

sc
he

 
V

or
re

in
ig

un
g 

Belüfteter Sandfang 
(SF) 

4 baugleiche Becken  1.170 

Vorklärung (VKB) 2 baugleiche Becken  1.760 

Anaerobes Misch-
becken (AB) 

Umlaufbecken als Zulaufgerinne zu 
den BB zur Vermischung des vor-
behandelten Abwassers mit dem 

Rücklaufschlamm 

4.000 

Belebungsbecken (BB) 
3 (4) baugleiche BB mit je 2 Stras-
sen (je 4000 m3) á 5 Kaskaden zur 

Denitrifikation und Nitrifikation 

24.000 

(32.000) N
eu

e 
B

io
lo

gi
e 

Nachklärbecken (NKB) 4 (5) NKB 
ca. 18.000 

(ca. 22.700) 

Regenrückhaltebecken 6 Becken 2.100 

Vorklärung (VKB) 4 Becken  2.080 

Tropfkörper (TK) 1 Tropfkörper  3.900 

Belebungsbecken Im Anschluss an den Tropfkörper 2.980 

A
lte

 B
io

lo
gi

e 

Nachklärbecken 1 Nachklärbecken 18.278 

Die Zahlenangaben in Klammern sind Angaben für den Zustand nach dem Ausbau 
im Jahr 2005. 



Kapitel 4 Verwendung der Methoden im Anwendungsfall 83 

 

Abb. 4-2: Verfahrensschema des Klärwerks Gießen gemäß seinem Zustand vor dem Ausbau 

im Jahr 2005 (Abkürzungen siehe Tab. 4-1) 



84 Verwendung der Methoden im Anwendungsfall  Kapitel 4 

4.1.3  Projektziele 

Das hautsächliche Ziel in diesem Projekt war der Gewässerschutz. Motivierte 

beteiligte Mitarbeiter des Abwasserbetriebes und die Genehmigungsbehörde einigten 

sich auf Untersuchungen zur Abflusssteuerung als Maßnahme zur Verbesserung des 

Gewässerschutzes als Alternative zur Erhöhung der Ausbaugröße der Kläranlage.  

Zur Definition und Konkretisierung von weiteren Projektzielen wurde eine moderierte 

Diskussion mit den Projektbeteiligten des Abwasserbetriebes, der Fachhochschule  

Gießen und des beteiligten Ingenieurbüros durchgeführt. In dieser Diskussion 

konnten, auch bisher unbekannte, Wünsche und Anforderungen an das Projekt auf-

gedeckt und als Ziele definiert werden. Gleichzeitig konnte mit dieser Aussprache 

auch abgegrenzt werden, welche Aspekte nicht behandelt werden, damit keine fal-

schen Erwartungen in die Projektergebnisse gesetzt werden. Die Ergebnisse der Dis-

kussion flossen in die nachfolgend aufgeführten Projektziele ein: 

• Gewässerschutz durch Reduzierung der schädlichen Auswirkungen der Misch-
wasserentlastungen mit Hilfe der Abflusssteuerung, 

• Berücksichtigung der Kosten der Maßnahmen für die AST, 

• Berücksichtigung der Einflüsse der AST auf den Kläranlagenbetrieb, 

• Schaffung der Genehmigungsvoraussetzungen für das im Verbund 
abflussgesteuerte System, 

• Systemstabilität bei Änderungen der Randbedingungen (Flexibilität), 

• Vergleichmäßigung des Kläranlagenzulaufs (im o.g. DBU-Projekt, jedoch nicht im 
Anwendungsfall dieser Arbeit als Ziel definiert). 

Die Ziele hatten Einfluss auf die Untersuchungen und auf den Entscheidungs-

prozess.  

Einige dieser Ziele haben konkurrierende Zielrichtungen, z.B. die Reduzierung der 

schädlichen Auswirkungen der Mischwasserentlastungen, d.h. auch die Reduzierung 

der Entlastungen, und die Verhinderung von Verschlechterungen des 

Kläranlagenbetriebs durch die AST.  

Den Projektzielen wird sich mit folgenden Arten von Wirkungen (Kapitel 2.3.1) 

angenähert. Die Reduzierungen der Gewässerschäden sind ökologische Wirkungen. 

Für die Berücksichtigung der Kosten der Maßnahmen sind Betrachtungen 

ökonomischer und für die Schaffung der Genehmigungsvoraussetzungen und der 

Gewährleistung der Systemflexibilität Betrachtungen strategischer Wirkungen 

notwendig.  



Kapitel 4 Verwendung der Methoden im Anwendungsfall 85 

4.2 Variantenermittlung 

4.2.1 Kriterien bei der Variantenermittlung 

In diesem Projekt wurden verschiedene Abflusssteuerungsvarianten untersucht und 

verglichen. Bei jeder Variante ergaben sich Wirkungen verschiedenen Ausmaßes. 

Die Varianten variieren bezüglich des Abflusssteuerungsalgorithmus und der 

Auswahl der verbundgesteuerten Becken. 

In vergangenen Abflusssteuerungsprojekten wurde i.d.R. nur ein Abflusssteuerungs-

algorithmus untersucht. So z.B. in [Scheer et al., 2004; Scheer et al., 2001] nur ein 

Algorithmus auf Basis der Formulierung eines Optimierungsproblems oder in [Erbe, 

2004] nur regelbasierte Verfahren. Im Gegensatz dazu wurden in diesem Projekt drei 

Verbundabflusssteuerungsalgorithmen vergleichend untersucht. Es handelt sich um 

zwei regelbasierte Steuerungsalgorithmen, erstens auf der Basis von Wenn-Dann-

Regeln, zweitens auf der Basis linearer Mehrgrößenregler, und weiterhin um einen 

AST-Algorithmus auf der Basis der Formulierung eines Optimierungsproblems. 

Vergleichend wird die Ist-Variante untersucht.  

Pro AST-Algorithmus wurden mindestens zwei Varianten mit verschiedenen 

verbundgesteuerten Becken untersucht (s.a. Tab. 4-2).  

Bei der Auswahl der gesteuerten Becken wurden folgende Kriterien berücksichtigt: 

• Entlastungswassermenge 

Ein wichtiges Kriterium zur Auswahl der zu untersuchenden Varianten war die 

Entlastungswassermenge. Es wurden diejenigen Varianten gewählt, die bei 

möglichst wenigen integrierten Becken (in Hinblick auf geringe Systemausrüstungs-

kosten) eine möglichst große Reduzierung der Entlastungswassermengen 

verursachten. Dabei wurde pro AST-Algorithmus mindestens eine Variante mit relativ 

vielen und eine mit relativ wenigen Becken angestrebt.  

• Volumen der Speicherräume 

Grundsätzlich wurden in dieser Arbeit nur Becken mit einem Speichervolumen von 

mehr als 50 m³ als steuerungswürdig betrachtet. Zu Beginn der Variantenermittlung 

wurden Kanalnetzsimulationen mit einer großen Anzahl gesteuerter Becken 

durchgeführt. Bei einer Variante wurden alle Becken mit einem Speichervolumen 

größer 50 m³, bei einer anderen Variante alle Becken mit einem Speichervolumen 

größer 1000 m³ verbundgesteuert. Auf Basis dieser Berechnungen wurden die 

Becken ausgesondert, die nicht oder nur in geringem Maße zur Reduzierung der 

Entlastungswassermengen beitrugen.  



86 Verwendung der Methoden im Anwendungsfall  Kapitel 4 

• Optimierungspotenzial 

Mit den übrigen Becken wurden weitere Kanalnetzsimulationen durchgeführt. 

Optimierungsläufe mit Integration oder Ausschluss bestimmter Becken zeigten 

Becken mit einem maßgebenden Einfluss auf ein gutes Optimierungsergebnis auf. 

• Randbedingungen zur zeitnahen und günstigen Realisierung 

Die Realisierung einer Abflusssteuerung wird auch davon beeinflusst, wie stark die 

Motivation der Betreiber zur Integration bestimmter Speicherräume in die AST ist. In 

diesem Fall waren verschiedene Verbände und Kommunen als Betreiber involviert. 

Die Motivation der Mittelhessischen Abwasserbetriebe (MAB) als Projektinitiator 

wurde als groß bewertet. Deshalb wurden die von der MAB betriebenen Becken 

bevorzugt in die Steuerungsvarianten integriert. Im Allgemeinen ist es sinnvoll die 

schon vorhandene Ausrüstung der Becken zu berücksichtigen. Varianten, in der nur 

Becken einbezogen sind, die schon mit der erforderlichen Stell-, Mess- oder 

Datenfernübertragungstechnik ausgestattet sind können schneller realisiert werden. 